
OGGETTO: “Missione 6 PNRR” - Component 1 Case della Comunità, Ospedali di Co-
munità, Centrali Operative Territoriali: nomina dei RUP.

IL DIRETTORE GENERALE FF
nella persona del Dott Guido Avaldi

Acquisiti i pareri:

del Direttore Sanitario: Dr.ssa Roberta Chiesa

del Direttore Amministrativo: Dott Guido Avaldi

del Direttore Socio-Sanitario: Ing Maurizio Morlotti



L’anno 2022, giorno e mese sopraindicati:

CON I POTERI di  cui  all’art.3  del  D.Lgs n.502/1992,  così  come risulta modificato con
D.Lgs n.517/1993 e con D.Lgs n.229/1999 ed in virtù della formale legittimazione interve-
nuta con DGR n.XI/1085 del 17.12.2018, in attuazione delle LLRR n.33/2009 e 23/2015;

Rilevato che il Responsabile del procedimento riferisce quanto segue:

PREMESSO che:
- nell'allegato 1 alla DGR XI/5373/2021: '“Attuazione del Piano Nazionale di Ripresa

e Resilienza - Missione 6C1: reti di prossimità, strutture e telemedicina per l'assistenza sa-
nitaria territoriale - definizione del quadro programmatorio e approvazione della fase n.1:
identificazione delle strutture idonee di proprietà del servizio socio sanitario regionale”, la
Giunta Regionale approvava per il territorio dell'ATS della Montagna ed in particolare per
l'ASST della Valcamonica i seguenti interventi:
- Casa della Comunità Breno;
- Casa della Comunità Darfo;
- Casa della Comunità Ponte di Legno;
- Ospedale di Comunità + Casa della Comunità Edolo;
- Ospedale di Comunità Esine;

- con nota registrata al prot. ASST il 15.10.2021, al n.22640/21, la DG Welfare forniva
le prime indicazioni per l'attuazione di quanto autorizzato con la DGR XI/5373/2021, anche
al fine di rispettare il cronoprogramma indicato nel provvedimento stesso. Nella fattispecie
veniva chiesta la redazione di progetti  di fattibilità tecnica ed economica sugli edifici di
proprietà del SSR, i quali dovranno essere verificati e validati dalla ATS territorialmente
competente;

- con decreto n.781/2021 venivano approvati gli studi di fattibilità tecnico economica
inerenti i n.5 interventi sopra indicati e veniva nominato RUP il Geom. Francesco Minolfi;

-  nell'allegato 1 alla DGR XI/5723/2021: '“Ulteriori determinazioni in merito all’attua-
zione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza - Missione 6C1: reti di prossimità, strut-
ture e telemedicina per l'assistenza sanitaria territoriale - localizzazione dei terreni e degli
immobili  destinati  alla  realizzazione di  Case della  Comunità,  Ospedali  di  Comunitaà e
Centrali  Operative Territoriali”, veniva modificato ed integrato l’allegato 1 della DGR  XI/
5373/2021, determinando i seguenti interventi:
- Ospedale di Comunità + Casa della Comunità Edolo;
- Ospedale di Comunità Esine;
- Casa della Comunità Breno + Centrale Operativa Territorile
- Casa della Comunità Darfo;
- Casa della Comunità Ponte di Legno;
- Casa della Comunità Pisogne;
- Casa della Comunità Cedegolo;
- Casa della Comunità Ossimo;
- Casa della Comunità Berzo Inferiore;

- con DGR XI/6080/2022 “Modifica delle tabelle di cui all’allegato alla DGR XI/5723/
21 “Ulteriori Ulteriori determinazioni in merito all’attuazione del Piano Nazionale di Ripresa
e Resilienza - Missione 6C1: reti di prossimità, strutture e telemedicina per l'assistenza
sanitaria territoriale - localizzazione dei terreni e degli immobili destinati alla realizzazione
di  Case  della  Comunità,  Ospedali  di  Comunitaà  e  Centrali  Operative  Territoriali”,  per
l’ASST della Valcamonica venivano confermati gli interventi di cui alla DGR XI/5373/2021;

VISTA la normativa vigente;
RAMMENTATO che:



- con decreto n.178/2020 venivano adottate “Determinazione, ai sensi dell'art.3, co.6
D.Lgs n.502/1992, in ordine alla sostituzione del Direttore Generale in caso di assenza o
impedimento temporaneo”;

- il medesimo provvedimento affida, con decorrenza dal 19.3.2020, secondo l'ordine
di seguito dettagliato:
- Dott Guido Avaldi, Direttore Amministrativo, nato a Crema il 9.12.1961 (che eserciterà le
funzioni di sostituto nelle ipotesi di assenza/impedimento del Direttore Generale);
- Dr.ssa Roberta Chiesa, Direttore Sanitario, nata Bergamo il 30.5.1962 (che eserciterà le
funzioni di sostituto nelle ipotesi di contestuale assenza/impedimento del Direttore Gene-
rale e del Direttore Amministrativo);
- Ing. Maurizio Morlotti, Direttore Socio Sanitario, nato a Lecco l'11.2.1975 (che eserciterà
le funzioni di sostituto nelle ipotesi di contestuale assenza/impedimento del Direttore Ge-
nerale, del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario);

OSSERVATO che:
- la delega di cui al decreto citato precisa che l'esercizio dei poteri di delega è limita-

to, conformemente alle previsioni normative, ai casi di assenza o impedimento tempora-
neo, da comunicarsi formalmente da parte del Direttore Generale o oggettivamente accer-
tati secondo le modalità di rito e che gli atti e i provvedimenti verranno adottati, nell'eserci-
zio della delega, dal “Direttore Amministrativo nell'esercizio dei poteri delegati di Direttore
Generale”, anche compendiato brevemente con la formulazione “Direttore Generale ff”;

- il Direttore Generale è assente, come risulta dalla condivisa programmazione con la
Direzione strategica, per godimento di periodo feriale;

- risulta necessario provvedere all'adozione di taluni provvedimenti, del cui contenuto
il Direttore Amministrativo ha per le vie brevi informato il Direttore Generale;

CONSTATATO che il presente provvedimento non comporta oneri a carico dell'Azien-
da;

ACQUISITI:
- la proposta del Responsabile del procedimento a seguito di formale istruttoria;
- il parere tecnico favorevole del Dirigente/Responsabile/Referente UO/Servizio/Uf-

fici;
ACQUISITI altresì, per quanto di competenza, i pareri favorevoli dei Direttori Sanita-

rio, Amministrativo e Socio-Sanitario;

D E C R E T A

di prendere atto di quanto in premessa descritto e conseguentemente:

1 - di nominare per gli interventi di seguito elencati, Responsabile Unico del Procedi-
mento il Geom. Francesco Minolfi, Responsabile del STP dell’ASST della Valcamonica:
- Ospedale di Comunità + Casa della Comunità Edolo;
- Ospedale di Comunità Esine;
- Casa della Comunità Breno + Centrale Operativa Territorile
- Casa della Comunità Darfo;
- Casa della Comunità Ponte di Legno;
- Casa della Comunità Pisogne;
- Casa della Comunità Cedegolo;
- Casa della Comunità Ossimo;
- Casa della Comunità Berzo Inferiore;

2 - di dare atto che dall'adozione del presente atto non discendono oneri finanziari a



carico dell'Azienda;
3 -  di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio

Sindacale, in conformità ai contenuti dell’art.3-ter del D.Lgs n.502/1992 e smi e dell’art.12,
co.14, della LR n.33/2009;

4 - di disporre, a cura del Servizio Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo
on-line - sezione Pubblicità legale - ai sensi dell'art.17, co.6, della LR n.33/2009, e dell'art.
32 della L. n.69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed ai provvedimenti nazionali e
europei in materia di protezione dei dati personali.

IL DIRETTORE GENERALE FF 
(Dott Guido Avaldi)

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente dal Direttore Generale ff ai sensi del
“Codice dell’amministrazione digitale” (D. Lgs. n.82/2005 e s.m.i.) 



OGGETTO: “MISSIONE 6 PNRR” – COMPONENT 1 CASE DELLA COMUNITÀ, OSPEDALI DI 
COMUNITÀ, CENTRALI OPERATIVE TERRITORIALI – NOMINA DEI RUP.

ATTESTAZIONE DI COMPLETEZZA DELL'ISTRUTTORIA

Il Responsabile del procedimento attesta la completezza dell'istruttoria relativa alla pro-
posta di decreto sopra citato.

Data, 15/03/2022 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
BONOMELLI ROBERTO

firma elettronica apposta ai sensi del
D.Lgs n.82 del 7 marzo 2005

*****

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Dirigente/Responsabile/Referente dell'UO/Ufficio/Servizio attesta la regolarità tecnica e 
la legittimità della proposta di decreto sopra citato.

Data, 15/03/2022

IL DIRIGENTE/RESPONSABILE/REFERENTE UO/UFFICIO/SERVIZIO
MINOLFI FRANCESCO

firma elettronica apposta ai sensi del
D.Lgs n.82 del 7 marzo 2005


		2022-03-16T10:33:01+0000




